lia cum maximis copijs soluit: atque hinc in Cyprum at-

que Iudæam perueniens, ita rem ibi autoritate atque po-

tentia sua gessit, vt Soldanum ad inducias secum paciscē-

das, & totius regni Hierosolymitani restitutionem, pau-

cis quibusdam arcibus exceptis, coegerit. Quamobrem

Federicus rex anno sequenti, ybi Hierosolymis in quadragesima coro-

nam regni illius accepisset, Ioppē, quæ nostra ætate Zaf-

fus dicitur, restaurandam curauit: eoq; facto, per legatos

ac literas omnibus qui ad Occidentem deguunt, significa-

uit, quemadmodum terram Sanctam recuperasset: ponti-

fici verò imprimis supplicauit, vt quoniam feliciter, id

quod promiserat, esset exequitus, inflictam sibi anathematis

poenam remitteret. Verùm Gregorius, cui tāta Fe-

derici prosperitas forte minus grata erat, id facere noluit:

asserebat enim ei, non ob communem Christianorū vi-

litatem, sed proprij emolumenti causa cum Soldano cō-

uenire, & in pacis conditionibus templum illi concessisse,

vt in eo, Sarraceni suo Machometo sacra facere pos-

sent. Itaq; non modò absoluere eum noluit, verum etiam

magno exercitu qui Christianæ militiæ nomen gerebat,

ex Longobardia Aemilia atq; Flamminia, Thoma Cellani

comite, cuius supra facta est mentio, & Pandulpho Sa-

uello

uello cubiculario suo ducibus, congregato: illum vñà cū Ioannis Brennensis copijs, qui iam ex Gallia vt in Iudæa profici seretur reuersus erat, in regnum Neapolitanum misit, cum mandatis vt id coniunctis viribus omnia Ecclesiæ nomine occuparent. Ac Pandulphus quidem in ipso regni aditu Insulæ castrum cepit, & Ioannes, abbatis cuiusdam opera, montis Cassini turrim obtinuit: vnde in regnum ingressi, plurimas vrbes deditione acceperūt adeoq; vniuersam illam regionem, quæ inter Latium atque Capuam interiacet, vñà cum vrbe Capuana, in Ecclesiæ potestatem magna cum Pontificis lætitia redegerunt. Ipsius autem Cellani comitis exercitui, opposuere se in Piceno ad Maceratam Transsonamq; ripam Ranaldus Germanus, quem Federicus ad regni gubernationē reliquerat, & Anselmus Iustinus præfectus, nec illum vltierius progredi permiserunt. Quas res cum Federicus in- *Federicus in I-*
telligeret, & iniuriam sibi fieri existimaret, vrbis Hieroso *taliam redit ex*
lymitanae atq; Iudææ administrationem Vicario suo cō- *terra sancta.*
mendauit, ipse verò cum binis tantum magnis nauibus onerarijs illinc soluens, summa cum celeritate in Italiam contendit: cumq; Brūdusium sub finem Maij, anno Chri-
sti MCCXXIX appulisset, & tribus dcinde septimanis ad Barolum quiesceret, ac sese reficeret, venit eò obuiam il-
li Conradus Guiscardus Spoleti dux: coniunctisq; virib.
ambo, Ioannem Brennensem, qui Caiazzam obsidebat, *Federicus re-*
in fugam coniecerunt. Iam anteaverò, ex Germania Congnum recupe-
radum filium & Leopoldum Austriæ ducem, in auxiliū si *rat & pont. ad*
bi vocauerat, ijq; ad eum cum maximis copijs in Apuliā *pacem cogit.*
venere: quamobrem recuperarunt tunc quindecim die-
rum spacio omnia, præter Caietam, S. Agæ, Soræ atq; S.
Benedicti arces, quas aliquot diebus post tamē obtinuer-
re. Quam fortunæ prosperitatem sequutus Federicus, ad
uersus pontificem vlciscendæ iniuriæ causa, vltierius ad-
huc cum Germanorum & Sarracenorum, quos Luceria

accessiuerait,copijs progressus est,& Benerentum occupauit,omnesq; vicinas regiones Romam vsq; Spoletanū ducatum atq; Picenum:Et tamen interea ad pontificem legatos misit Messanensem archiepiscopum , & Germanoru m equitum præfectum Borussum,qui de pace & ab solutione agerent:idq; per illos effecit:nam vbi ad pedes eius procubuisset, anathematis poenæ remissionem impetravit,reconciliatus est,& eadem cum pontifice mensa prandium sumpsit. Cæterū gestæ sunt istæ res, anno

MCCXXXIX.
Comitis Rauennæ à Federico
indicta.

Pompa Fede-
rici.

Comachium
olim celebre.

MCCXXXIII solenni consuetudine,anno MCCXXXIII. eoq; facto,Federicus eterum in regnum Neapolitanum nauigauit :atque hinc in Siciliam trañciens,eam vniuersam perlustrauit,multosq; Seditiosos atq; rebelles castigauit,cum ali-
bi,tum verò Messanæ magna edita strage. Deinde anno

MCC-

MCCXXXIII iterum in Italianam ad Picentinos se se recepit,& hinc,deliberatis quibusdam rebus,Reate peruenit: ibiq; post multa cum pontifice, de rebus ad terram sanctam pertinentibus consilia, promisit iterum se expeditionem in Syriam suscepturum, vbi induciæ cum Soldano pactæ finem haberent. Inter ea autem dum hæc ita geruntur, certior fit Federicus, Henricum filium Germaniq *Henrici contra regem, occulta cum Longobardis contra se se cōsilia trāfēdericūm pāctare: itaq; anno sequenti cum legato apostolico multis trem cōiuratio* que alijs, per Picenum iter faciens, Ariminum vsq; perue nit,& dimissis illic omnibus, consensaq; naui oneraria magna per Forum Iulij in Germaniam transiit. illuc verò comitia frequentissima habuit,& pontificis ope atq; litteris apud Germaniæ principes effecit, vt Henricus capti uis in Apuliam mitteretur:quò cum peruenisset in S. Fe lice Lucaniæ vrbe aliquandiu detenus est, postea verò Cosentiaæ ex hac vita migravit. Eodem hoc anno duxit Federicus tertiam vxorem Isabellam Angliæ regis soro- *Isabella Federici* rem,Pontifice videlicet ob sanguinis propinquitatem di cōconiunx. spensante,atq; ex illa Rauennæ filium Iordanum nomine suscepit. Quibus rebus ita confectis, per Veronam in Longobardiam ingressus est, anno Salutis MCCXXXVI *MCCXXXVI* vbi,præter cæteras res præclarè gestas atq; vrbes ab se se occupatas,domatosq; rebelles, vrbum quoq; Ferratiensem, Salinguerra potentissimi viri gratia in suam potesta *Ferraria in Fētem redigit.* Quæ sicuti durante Salinguerra multis in *derici potestate* rebus ei fuit utilis,quod per illam aditus Mediolanū patuerit omnibus copijs, quas ad eius expugnationem ex Sicilia, regno Neapolitano,Aemilia atq; Flaminia euocauerat, ita quoq; postquam expulsis mortuisq; fuisset, magnum ciuium illi fauentium numerum præbuit: nā omnes qui Salinguerram in exilium sequuti fuerant, ac se tandem Mutinam Rauennamq; reduxerant, postea Federici stipendia meruerunt:cuius rei testimoniū mul-

tis suis epistolis ipse perhibet. Sequutus deinde est annus
MCCXXXVII. Domini MCCXXXVII. quo, sub mense Nouembri, Federicus ad Nouā aulā (ita enim locus ille dicitur) Mediolanenses ingenti prælio superauit. Cum enim in eum locū ipsi cum suis confederatis Longobardis cōuenissent, Brixianis scilicet, Placentinis atq; alījs, ipsoq; etiam apostolico legato, insigne fortitudinis suæ specimen edidit, superauit illos, fœdus inter eos iustum fregit, & Mediolanēs sibus cepit Carocciū, cum Petro Tiepolo urbis eius prefecto, patritio Veneto, & Iacobi Tiepoli Venetorum ducis filio, huius expeditionis primario duce: quem postea captiuum in Apuliam misit. Hanc victoriam maximam fanè, vbi fuisset consequutus, Cremonam triumphantis modò ingressus est: eum enim præcedebat Caroccium ab Elephanto tractū, cui impositus erat Prefectus Mediolanensis altero brachio ad erectum palum alligatus, & laqueo collum redimitus: deinde supra illius arce ex lignis concinnè fabrefacta, stabant ordine tibicines & imperatoris signa ad significandam victoriam crecta tenebant: Longobardorum autem signa quæ ceperant, inuersa cū captiuis proximè, & hæc omnia Federicus cum exercitu sequebatur. Fuit autem hæc victoria admirandum memorabilis: ita quidem, vt in quadam epistola, tunc temporis de eo prælio exarata, scripta hæc verba deprehenderim.
 » Hæc occisis non sufficiunt sepulturæ, nec Cremonæ palatia multitudinem capiunt captiuorum. Federicus tamè ipse, non nisi decem millia occisa captaq; fuisse significat ijs literis, quas ad collegium Cardinalium de eadem victoria tunc dedit. Sed non fuerit hæc silentio prætereundum, Carrucam, quæ tunc in Italia usui erat, & Caroccio vocabatur, magnum quendam currum fuisse, qui multis bobus iunctis trahebatur, quiq; gradatim in altum ascendens triunalis forma in summo, pulpito insigni artificio fabrefacto adornatus, multisq; ornamenti testus erat.

**Petrus & Iaco
bus Tiepoli.**

**Triumphus Fe
derici.**

**Carrucca quid
Caroccio.**

erat. In eo autem signa militaria vehebātur, & gentis eius atq; confoederatorum insignia, ad quos exercitus pertineret: eratq; veluti prætorium, ad quod milites ceu ad tribunal sese recipiebant, quod illic magistratus & maxima exercitus vis esse soleret: & tunc reuera superatus fractus Amisse viatoriae signum. Cæterum à Mediolancensibus maximè, Bononiësibus, Parmesibus atq; Cremonësibus usurpatum eum fuisse accepimus, in arctissimi federis signum, & vt minus ad fugā milites prompti forent, cum ex illius mole constaret, summam exercitus vim atq; signa, difficulter moueri, nec in fuga posse conseruari: Talis igitur Carruca fuit, quā Cremonam ingrediens Federicus, secum triumphantis modo duxit. Sed Gregorius pontifex tantæ illius in Italia po tentiæ impatiens erat, quamvis se promptissimum offer dericum iterum ret, ad emendandum quicquid sibi iure obiici posset, ve luti id apparebat ex multis ei⁹ epistolis ad Christianos principes, atque ipsum Cardinalium collegium datis: quam obrem Venetos primùm ad pacem cum Genuenisibus, à quibus propter res maritimas dissidebant, faciendo impulsit: deinde fœdus cum ijs iniijt ea conditione, vt instrueta communibus sumptibus classe viginti quinq; nauium triremium, regnum Neapolitanum sub Ecclesiæ potestatem reducere conarentur, & die palmarum Federico sacris interdixit. Quod vbi ille intellexisset, cōposuit res Longobardiæ, & postea Pisas se contulit anno seruatoris MCCXXXIX. Eo autem qui proximè sequutus est anno, misere Veneti in Apuliam paetam pontifici classem, qua duodecim Federici naues triremes in fugam ibi conicerunt, & Thermocleam, Campomarinum, Rhodum, Bestias atq; Pischiellas occuparunt, diripuerunt & flam mis consumperunt: expugnarūt quoq; vnam è magnis Federici nauibus, quæ mille homines gerebat, & tempestatis violentia in Sipontinum sinum sub Gargano mon

*Apuliae urbes à
Venetiis captæ,*

Petrus Tiepolus suspensus. te aēta fuerat: eodemque tempore suspensus fuit Tranij, Petrus Tiepolus Venetus Mediolanensium, vti dictū est, praefectus, de turri supra mare, vt illac transiens Venetorum classis, eum cernere potuerit.

Hoc eodem anno, dum Federicus per Tusciam, regno suo suppetias latus iter faceret, & aliquandiu circa Romanam esset occupatus: legimus Gregorium Montelengū Apostolicum legatum, cum maximo exercitu Ferrariam Pontificis nomine obseditte per quinq; menses, & in ea obsidione praeter Ecclesiæ copias, auxilia quoq; habuisse Mediolanensium, Venetorum, Brixiensium, Placentinorum atq; Mantuanorum ynā cum omnibus eorum ducibus atque praefectis: nam & Venetorum dux illic interfuit, & Azzus Estensis marchio, & Sancti Bonifacij comes, & Albericus de Romano, & Paulus Trauersar° Rauēnensis cum omnibus viribus. Quo factum est, vt cum obsefisis nullæ suppetiae ferrentur, anno Domini M C C X L . ditionem tractare ceperint: cuius rei causa Salinguerra, qui urbem imperij nomine gubernabat, cum accepta fide publica egressus esset ad colloquium cum Legato, Gugonis Ramberti Ferrariensis opera proditus captusque est, & Venetas, nulla datæ fidei aut honoris Ecclesie habita ratione, in vincula missus, vbi tandem melanocholia quadam vitam finijt, annos octuaginta natus, & in templo Sancti Nicolai Liei sepultus est, in quo etiamnū extat eius monumentum. Ferraria autem capta eo modo, Azzi Estensis marchionis administrationi tradita fuit, eiusque praefectus factus est Iacobus aut Stephanus Bauduarus patritius Venetus: atque hec prima fuit origo felicis sanctique dominij, quod in urbe Ferrariensi inclyta ac vetustissima Estensis familia habuit. Sed nunc ad propositam historiam redeamus. Federicus vehementer iratus ē Toscia in regnum rediens Viterbum peruenit: ibi que magno fauore contra Romanos exceptus est. Itaque

Ponti-

Salinguerra
proditur.

Estensis familiæ origo Fer-
raria.

Pontifex perterritus, post multas conciones atq; processiones, crucis signo plenam omniū delictorum remissionem ihs concedi voluit, qui arma contra Federicū sumerent: & quo maiori efficacia populum ad hanc expeditionem hortaretur, D. Petri atq; Pauli capita publicè per urbem gestauit: quo factum est, vt multi ante urbis portas manum cum Federico conseruerint, sed ab illo, magna edita strage, fusilli, magnaq; saevitia tractati fuerunt, cū ceteri, tum h̄i præsertim qui aduersus eum se crucis symbolo munisſent: nōnullis enim eorum inflictis quatuor vulneribus, crucis figurā imprimebat, alijs caput in quatuor partes crucis modo diffinidebat, ac sacrificulis rasā capitibus cutem eadem ratione modoque secabat, multaque eius generis præterea pœnas illis, non sine maximo Pontificis dolore, infligebat. Quibus ita confectis, in Apuliam profectus est, & postquam Foggia magnam pecuniæ vim ex Sicilia Italiaq; coegisset, Luceriam peruenit, atque hinc exercitum misit ad diripiendas, exurēdas, destruendasq; Beneuentum, Montēm cassitum atq; Soiā, urbes, quæ aduersus sese arma sumpsissent. Eodem tempore dispersi erant per Aprutij montana Amiterni Furconisque, vrbium antiquarum atque destructarum, incolæ: quamobrem iussit vt collecti, simili conderent urbem, loco quodam in ea regione ad regni defensionē opportuno, qui Aquifa dicebatur: sed hoc nomen in Aquilam commutari propter imperij honorem voluit, sicuti ex multis eius epistolis constat: fuitq; illa prima Aquilæ origo, quæ paruo temporis spacio magnopere aucta est, & nostra aetate vna censemur ex potentissimis totius regni vrbibus. Illinc deinde discedens Federicus, Capuā peruenit, atq; hinc iterum per Picentim iter faciens, Asculū Asculum direxit, rectaq; Rauennam contendens, constituit Aemi pium. Iam atq; Flaminianam subiugare: quapropter sub finem Augusti anno M C C X L . cum maximas copias haberet,

Pontifex suos
contra Federi-
cum irritat.

Pontificij ma-
le à Federico
tractantur.
Cruciata ponti-
ficiis, punitur.

Pontificie vr-
bes diruta à Fe-
derico.

Aquila extrui-
tur.

Asculum dire-
xit.

Fauentia ob-
sesta.

Michael Mo-
resinus.

Moneta ex-
Coreo.

Concllum Ro-
me indicitur.

castra ad Fauentiam posuit. Erat autem ea vrbis tunc temporis magna, vt quæ in ambitu quinque millia passuum contineret, & inter Acmilicæ Flaminicæq; vrbes potentissima: cumq; à Michaeli Moresino Patritio Veneto vrbis præfecto strenuè defenderetur, durauit illa obsidio, obstinatis vtrinq; animis magnopere totam hyemæ, ad septimum usque mensem: quamuis enim maxima aquarum niuiumq; vis esset, tamen constructis casis, domicilijs atq; pontibus, effecerat vt exercitus, ceu in alia vrbis foris tegeretur, atque quiesceret: tandem verò eā certis conditionibus obtinuit. In hac autem obsidione, memorabile quiddam à Federico patratum fuisse acceperimus, quod nequaquam fuerit hoc loco omittendū. Refert enim beatus Antoninus Archiepiscop⁹ in suis Chronicis, eum consumpsisse tunc, ob multas difficultates, universam quam secum haberet pecuniam, cæterasq; res prætiosas: itaq; cum præsenti necessitatì succurrere vellet, monetam ex corio formasse, cui una in parte sua imago, in altera aquila imperij signum impressum erat, eamque nummo aureo Augustano æstimasse, & mandatum dedisse omnibus, vt durante eo bello, ab omnibus emendo vendendoq; tanti acciperetur: nam eo confecto solitos iri ex fisco imperij, pro singulis coreaceis, totidem aureos nummos, omnibus qui illos eò attulissent, atq; hæc omnia ita obseruata riteq; peracta fuisse. Ex quo exēplō manifestum esse potest, metalla signata non natura sua, sed lege, consuetudine, atq; hominum opinione valere.

Dum autem hæc ita geruntur, indixerat Romæ Gregorius Pontifex Vniuersalè contra Federicum concilium: cuius rei causa tres legatos elegerat, qui Occidentales prælatos conuocarent, Iacobum Cardinalem Prænestinum videlicet per Galliam, Oddonem Sancti Nicolai in carcere Tulliano Cardinalem per Angliam, & Gregoriū Montelengum ad Genuenses. Iamq; peregerant illi quod in manda-

mandatis habebant, & Nicæam in Prouinciam redierat: inde cum terrestri itinere Romanum tutò venire non posse, à Federici exercitu impediti, Pontifex effecit, vt Genuenses eò ad illos excipiendo & Romam deuehendos, quadraginta naues magnas atque triremes Guilielmo Brachio duce mitterent. Cuius rei certior factus Federicus, aliquot suarum triremium, Entio filio Sardiniae rege ductore, Pisas misit, Pisaniq; simul mandauit, vt vna profecti, Genuensium classem inuaderet, & prælatos illos omnes capere omnibus modis conarentur. Pisani igitur instruxeré classem, & Hugolino duce vnanà cum Entio Sardiniae rege, cum quadraginta instructis triremibus subitò ex portu prodieré: cumq; eis obuiā Genuenses inter Giglium & Montechristum, insulas inter portum Pisanum atque Corsicam sitas, facti essent, inuasere illos tertia die Maij, anno MCCXL. Et quamuis Prelati Guliellum summopere rogassent, vt actis in altum nauibus, ijs cederet, neq; prælium comitteret, ille tamen nescio quo furore percitus obedire noluit, quod dignominæ sibi duceret, si Pisanorum audaciam tanti faceret: quamobrem cōmisère prælium acre atque crudele, in eoque Pisani victores, tres Genuensium triremes cum omnibus hominibus armisq; submerserunt: & virginiduas cum tribus legatis & prælatis ferè omnibus transalpinis, & aliquot Latinis etiam ceperunt: ac bini quidē ui multi. Legati Amalphim in vincula missi fuerūt, prælati verò cæteri per regni carceres distributi: soli Galli eorum regis precibus dimissi fuerunt. Nec mihi videntur hoc loco omittendi duo festi ui admodum versus, quibus Federicus Sardiniae regi, quid fieri vellet cum captiuis prælati, respondit, sicuti à Andrea summo Iurisconsulto cōmemorantur.

Omnes Prelati, Papa mandante, vocati.
Et tres Legati veniant huc usque ligati.

Gulielmus Brachius.

Hugolino Pisanus.

MCCXL.

Genuenses à Pisani superati.

Pont. istutia
deprehensa.

Maxima igitur fuit illa Pontificiorū iactura: nam præter tantam prælatorum qui capti fuerunt copiam, magnam quoque prædam atque omnia scripta amiserunt; quibus suæ in Federicum machinationes continebātur, quæ deprehensa, illius causæ plurimum fauoris concilia runt. Misit autem pontifex ad Fœdericum postea, priorē quendam è Sancti Dominici societate, ut captiuos liberaret, sed ille respondit, se id facere non velle, neque sapientis viri esse hostem suum exaudire: & quoniam à pontifice hisce reb. temporaneis & fortunæ ludibrio obnoxij s vexaretur, se quoque talem erga ipsum futurum, nec celsaturum vñquam eum persequi: sicque Priorem re infesta dimisit. Deinde vbi res per Aemiliam atque Flammianam composuisset, iter per Picenum arripuit, captoque certis conditionibus Pisauro, Fanum obsedit atque diripuit: hincque in ducatum progrediens Tudertū deditio ne accepit, & postquam Sāngeminianum Narniamque diripuisset, peruenit Reate, vbi certior factus est Tybur in suam potestatem venisse: quamobrē illac cum toto exercitu in regnum redijt. Pontifex autem tantam sui imperij ruinam conspiciens, Augusto mense, qui hanc eius cladem proximè sequutus est, etate atque curis confectus,

Federicus pro-
greditur versus
regnum.

Gregorius mo-
ritur.

Celestinus IIII-
pontifex.

Federicus pacè
cardinalib. co-
cedit.

Fanum obsedit atque diripuit: hincque in ducatum progrediens Tudertū deditio ne accepit, & postquam Sāngeminianum Narniamque diripuisset, peruenit Reate, vbi certior factus est Tybur in suam potestatem venisse: quamobrē illac cum toto exercitu in regnum redijt. Pontifex autem tantam sui imperij ruinam conspiciens, Augusto mense, qui hanc eius cladem proximè sequutus est, etate atque curis confectus, ex hac vita migrauit. Cui substitutus Cœlestinus IIII Medicolanensis, tantum octodecim dies regnauit: quamobrē vnum & viginti menses postea caruit Apostolica se des moderatore: & Federicus interea arrepta hac occasione ex regno suo, in quod iam redierat, cum maximis copijs, Aqueductuum vias sequutus, Romam usque peruenit, vt Rebels Romanos puniret: cumque ijs plurimum detrimenti attulisset, & usque ad portas vrbis peruenisset, permotus Cardinalium precibus, qui negabant legitimam fore electionem, quandiu circa Romam esset in armis, & binos Cardinales Melphi captiuos detineret: scripsit eò, vt n̄ cæterique captiui dimitterentur, & ipse in

in regnum pacificus redijt. Collegium verò Cardinaliū Romæ, cognito binorunt captiuorum aduentu, ijs obui-

am progreedi voluit Anagniam usque: vbi cum in concla-

ue, mense Julio anno seruatoris MCCVIII. conuenissent,^{1243.}

elegerunt in pontificem Sinibaldum Fiescum Genuen-

sem summum Iurisconsultum, ac sacerdotem Sancti Lau-

rentij in Lucina Cardinalem, eumque Innocentium III.

Innocentius quartus pont.

vocarunt. Is antea Federico amicissimus fuerat: quamobrē

rem contendebant plurimi ad eum subito, vt de tali pō-

tifice gratularentur. Iamq; omnes illius intimi quoque

propterea gaudebant: sed ipse solus, eius rei certior fa-

cetus doluit, & veluti præsagiens, asserebat, se bonum ami-

cum Cardinalem amisisse, qui pontifex creatus ei aduer-

sarius esset futurus. Neque vero præsagium istud Federi-

cum fecellit: nam cum ad eum Thaddeum Sesseum atq;

Petrum Vigneum, primarios in sua aula viros, ablegasset

sperabat vniuersus orbis Christianus, firmam tandem pa-

cem inter imperatores atq; Ecclesiasticos compositam

iri. Verùm Innocentius, dum hæc ita agerentur, clancu-

lum misit Rainerum quendam Cardinalem cum milite

armato vt Viterbum occuparet, quod prius imperatori

Viterbium ope-
parebat. Quamobrem eodem Federicus cum exercitu

peruenit, vt id recuperaret: sed cum quibusdam Cardina-

libus tamen ita egit, vt eo relicto, Faliscam coloniam mu-

nierit: vnde postea Aquilam profectus, misit illinc ad Pō-

tificem Balduinum Constantinopolitanum imperatorem

Noualegatio quem tunc secum habebat: itemque Tolosanum Sancti Federici ad pō

Aegidij comitem, cum binis prioribus legatis, vt de pace tif.

cum eo ageret. Hic verò quid secrète inter se mutuò tra-

ctarint, minimè literis mandatum deprehendimus: sed

hoc certè constat, Tholosanum comitem binosque le-

gatos, cum authentico Federici mandato, quod in facel-

lo lectum fuit, iurasse ea septimana quæ paschiatis festū

præcedit, Federicum Pontifici in omnibus pariturum:

Pontifex fugit.

2244.

*Federicus à pō
tif. delusus.*

*Conciliū Lug-
duni.*

quāmobrem deinde statim fuit ille in cōcione, princeps catholicus pronunciatus, & fama vnde aquaque sparsa erat, Federico iam cum pontifice conuenire: & transitus vbiique liberè concedebatur omnibus qui Romam contenterent. Sed videntur hæc (si rem benè consideres) sacris illis & pœnitentiæ destinatis diebus, cum pacis atq; concordia opinione fuisse tractata, & multa tamen adhuc superfuisse, de quibus nihil esset conclusum: quapropter s̄epius postea Romam reuersi sunt terni illi legati, vt perficeret id quod cœpissent: Et cum persuasum esset, pacem confirmari non posse, dum pontifex Romæ hæret, impetratum fuit, vt Tifernum veniret, & Imperatore foris in eius territorio degente, singulis diebus ab vniuersitatis principis aula ad alterum internuncij mitterent. Quæ dum ita agerentur, Pontifex die quadam clanculum cū Genuensibus legatis, qui ad illum adorandum eò peruererant, Sutrium proficiscitur, ibi quæ mandat vt eorum naues, quæ Ostiæ substiterant, Centumcellas adducatur; quo facto clanculum, ea nocte quæ Sancti Petri diem festum præcedit, anno salutis MCCVIL. vnâ cum septem Cardinalibus & alijs quibusdam episcopis atq; prælatis, depositis sacerdotalibus vestibus sumptisque armis, magnō silentio discedit, & Centumcellas perueniens, naues eas conscendit & Genuam versus vela dat. Itaque Federicus, cum se hoc modo à pontifice deludivideret, omnes in Latio, & quas circa Romam tenebat vrbes præsidij muniuit: deinde Pisas perueniens, Petrum Vigneum Parmam misit, vt res ibi in tutò forent: nam ob magnos ac præpotentes Innocentij in ea vrbe amicos, metuebat ne aliquis tumultus fieret. Postea verò compositis Tuscis rebus Pisanorum classem conscendit, & in regnum Neapolitanum nauigauit. Innocentius autē Genua Lugdunum in Galliam se recepit, & indicto ibi Vniuersali cōcilio, singulis diebus, Federicum pro concione alta voce,

vt

Vt compareret & se coram concilio defenderet, vocabat. Sed ille celebrato Paschatis festo Capuæ, anno Domini MCCVL. è regno discedit, Traniū q; peruenit, missisq; 2245. illinc ad deuastandum Viterbum copijs, ipse quoque Ameriam proficiscitur, hincq; iterum Aquilam, Senas, Pisam, & deinde per Lunigianam ad Pontemremulum Parham, atque Brixillum, traiecto que illic Pado, Casale ma- Federici ad cōciūm legati. ius ac denique Veronam. Verùm Parma antequām discederet, misit in Galliam ad concilium Patriarcham Antiochenum, qui nuper ex Syria venerat, & vnâ cum illo Archiepiscopum Panormitanum, Thaddeum Sesseū consiliarium, binosque præterea Cremonenses doctores, vt de pace inter sacerdotes imperiumque agerent: nihilo minus tamen interea Entio quoque Sardiniae regi & Federico Antiochiæ principi filijs suis mandauerat, vt Placentiam copijs suis infestarent. Veronæ verò comitia so- Comitia Veronæ. lennia habuit, quibus interfuerunt. Conradus filius Ger maniæ rex, cæteri Germaniæ principes atque Balduinus etiam Constantinopolitanus imperator, qui ad concilium vocatus, per regnum Neapolitanum Picenumque Veronam, vt cum Federico loqueretur, venerat, & Federicus cum eum dimitteret, sedulò hortatus est, vt cōcordiam inter se atque pontificem promoueret. Hisce reb. cōfœctis Cremonam, eo animo vt Lugdunū proficisceretur, peruenit, ybi Federicum filium equitem auratum: solenni consuetudine creauit, & proprijs manibus illum gladio accinxit, deinde honesto comitatu Lugdunū verus iter suscepit. Iamque Taurinum vsq; peruenierat: ei iusque oratores vehementer apud Pontificem instabāt, Federici orato ne in ferenda sententia properaret, sed expectaret illius res parum pro aduentum: Verùm id frustra fuit: ille enim qui iam antea secum, quid facere vellet, constituerat, vt suorum pericula præcaueret, ijs quos Parmæ habebat, amicis plurimis atq; nobilissimi clanculum per literas significat, vt ex ea

*Artes pontifi-
cie.*

*Pontif. in Fede-
ricum fulmen.*

*Exules è Par-
ma.*

Laus Pompeia.

1246.
*Florentia Fede-
rico traditur.*

*Coniuratio in
regno aduer-
sus Federicum.*

vrbe,assumpta optima quam haberent supellectile disce-
derent,& quidem citissimè,quamuis nudos exire ope-
teret:atque id vbi factum ab ijs esse intellexisset,nulla in-
teriora mora,fulmen in Federicum eiaculatus est, eum-
què regno depositus: nullo modo auditis admissisq; pœ-
nitentia alijs que rebus,quas per suos legatos offerebat.
Cæterū qui tunc Parma discesserunt & ab imperio de-
fecerunt,fuere inter cæteros Girardus Correggius cum
filii, totaque Corregiorum familia: itemque Bernardus
Rossius.Federicus igitur, cognita hac Pontificis obstina-
tione atq; furore , & frustranea sua Lugdunum suscepta
profectione: omnes imperij copias per Pedemontanam
regionem coniunxit,& excursionibus Mediolanenses ma-
gnopere infestauit:deinde Lodium,quæ olim Laus Pom-
peia erat,reuersus,sexaginta Gentiensibus sagittarijs,qui
in excursionibus Mediolanensis capti fuerant,singu-
los oculos effodiendos curauit: & tunc in Tusciam di-
scessit anno salutis M C C III I L.Erat eo tempore Floren-
tia ob partium discordias tumultibus agitata: quamobi-
rem profectæ sunt Federico obuiam tunc , componen-
darum suarum rerum causa,ambæ partes: vrbemq; in e-
ius potestatem tradiderunt : cuius rei causa,ille eò misit
Pandulphum comitem,qui Tusciam imperij nomine gu-
bernabat,Thaddeumque Sesseum qui iam Lugduno re-
dierat, à quibus compositæ sunt eorum res,& relictus ibi
præfectus Federicus imperatoris filius: qui proinde,post-
quam vrbem eiusque ditionem iurecurando sibi obstrin-
xisset, & aliquandiu ibi commoratus fuisse, itidem di-
scessit,& suo loco imperij nomine alium quendam Ge-
nuensem præfectū reliquit. Interea temporis Federicus
falconibus atque aucupijs,sese Grosseti in Aurelia viare

lus,

lus,& Iacobus Morra,socij verò Theobaldus,Gulielmus
atque Franciscus Sanseuerinates,Ricciardus Robertusq;
Fasanelli,Gotfredus Morra,& Gisulphus Maimus.Qui si
bi etiam adiunxerant Andream quendam Cigalam mili-
tiæ ducem,quem Federicus plurimum amabat,& impe-
ratorem è medio tollere constituerant.Res autem Caser-
tæ comitis opera Federico innotuit, qui id ei per Ioannē
Præsenzanum occultè significauit. Quamobrem Pandul-
phus quidem atque Iacobus qui apud imperatorem erant, *Proditorum Fe-*
aufugerunt,cæteri verò omnes cum clientibus suis con- *derici fuga &*
iuncti,binas in Lucania arces Schalam atque Capacciū pœna.
occuparunt,in ijsque se munierunt. Verùm qui in Fede-
rici fide ijs locis permanserant milites,statim coniunctis
viribus,proditores bello persequuti sunt: ac Schalā pau- *Schala &c*
cos post dies occuparunt,sed Capaccium à principio ve- *paccium.*
ris ad Iulium mensim vsque obfessum, tandem expugna-
runt direptumque incenderunt,incolas omnes necarūt,
& proditores, qui se in summam arcem receperant, ca-
ptos ea pœna affecerunt,quæ in parricidas iure ciuili cō *Parricidarum*
stituta est:nam singuli in coriaceo sacco inuoluti vnā cū pœna.
singulis canibus, simijs,gallinaceis gallis atque viperis,in
mare proiecti fuerunt:vt omnium elementorum vsu pri-
uati,& viui ab hisce animantibus inimicissimis,famis ra-
bie concitatis,dilaniarentur.Federicus quoque,vbi con-
iurationis huius certior factus fuisset,in regnum,vt eas
turbas componcret redijt..Ac præter Capaccium destru-
xerunt quoq; tunc Altaillam, & omnibus qui coniura- *Altailla de-*
tis aliqua sanguinis affinitate iuncti essent,vsque ad quar*structa.*
tum & quintum gradum,oculos effoderunt,eosque cō-
busserunt: vt Vniuersum propè regnum vindictæ huius
seueritatem senserit.Innocentius autem pronunciata ad
uersus Federicum sententia, eoque deposito , curauerat *Federico viuo*
in illius locum eligi Imperatorem,Thuringiæ Landgra- *substituuntur*
vium:sed Conradus ita cum continuit, vt in Germaniā *alijs imperato-*
res infelices.

t

Federici noua
in Longobardiam expedi-
tio.

Varia munera
varijs attribu-
ta, & Federico.

non modò prodire nequuerit, verùm etiam, mox ex hac vita commigrans, ei quorundam suorum bonorum possessionem, quæ centum millia ferè argenti marcharum valebant, relinquere coactus fuerit. Landgrauio substitutus est ab Electoribus, ex Pontificis mandato, Gulielmus Holandiæ comes: verùm & ipse breui tēporis spacio deinde vitam finijt, vt nemo Federico viuo imperare potuerit. Interea temporis verò ille, deleta funditus coniuratione, in loca campestria cum maximo exercitu prodijt, simulque imperauit omnibus subditis, vt sibi præstò es- sent, ad redeundum in Longobardiam domandosqué ibi rebelles. Intelligebat enim pontificem parare redditum cum nouo Imperatore Genuam atque Mediolanum, vt Longobardiam, Aemiliam Flaminiamque recuperarēt: quibus in locis rumorem sparserant ecclesiastici, illum iam ita esse clausum in suo regno, vt nusquā prodire posset. Quamobrem conuocatis in campestri loco omnib. militia ducibus, nobilibus & ciuitatum legatis comitia habuit, & denunciata in Longobardiam expeditione,

diolam

diolam esse voluit. Cumq[ue] hæc munera ita distribuis- set, & singulis certum militum numerū destinasset, iuriurando sibi omnes deuinxit, & subditis imperauit, vt illis in omnibus parerent: dimissisque comitijs, eadē via qua prius vsus esset, ingressus est, & si quæ vrbes indige- bant, eorum res in itinere componens, Senas, Pisias Cre- monamque peruenit. Atque hīc vbi aliquandiu substi- tisset, decreuit iterum Lugdunum vsque transire, vt res ^{Federicus iter} cum pontifice componeret. Quamobrem tantum litera ^{Lugdunum de} torum, togatorum ac rei militaris peritissimorum homi ^{nō frusta cō} num comitatuum comparauit, quantum nullum adhuc imperatorem, cum ex antiquis tum ex recentioribus ha- buisse legimus: & cum ijs Taurinum vsque profectus, an- no salutis humanæ MCCIII.L. ex communi eorum consi- lio illinc legatos misit ad Galliæ regem, vt eum de aduē- tu suo ciusque causa certiore facerent. Iamq[ue] impe- dimenta versus montes præmisserat, quæ duorum dierū iter confecerant, cum certior fit Brixianos Placentinosque, cum alijs imperij rebellibus, & Apostolico legato Parmam, postquam illinc discessisset, mense Junio occu- passe, & Henricum Testam, vrbis imperij nomine præfe- ctum, intermississe. Quapropter hanc Pontificis machinā ^{Parma deficit} esse cognoscens, institutum iter indignatione quadā mo- tis reuocauit, & cum omnibus legatis, exercitu atque co- mitatu vniuerso Parmam reuersus est, eamq[ue] cum se- xaginta hominum millibus obsedit. Atque vt maiori cō ^{victoria, vrbs} moditate in coepita obsidione persistere posset, breui tē- lignea. poris spacio ex aduerso aliam ligneam vrbe condidit, Victoriam nomine, & templum quoque sub Sancti Vi- toris titulo in ea construxit, ac si is patronus esset futu- rus, & monetam denique cedere in eadem curauit, quā Victorinam appellauit. Erat autem vrbis huius longitu- do 7100. & latitudo 5400. cubitorum: portas octo habe- bat, & fossas latas atq[ue] profundas, in quas illas aquas im-

misit quæ prius Parmam influebant, & loca ad inhabitandum commoda, aulam, palatia, officinas & alias eius generis res, veluti in ciuitate veteri, fabreficeri curauit. Hæc autem dum ita gerit Federicus, & Victoriae consistēs Par mensēm obsidionem vrget, binarum rerum à suis feliciter gestarum certior fit: Robertum scilicet Castilioneū, sium per Picenum Vicarium, dum Maceratæ cōsideret, Pontificiorum exercitum ad Auximum flumen fudisse, corumque ducem Marcellinum Episcopum Aretinum captum, ynā cum multis alijs ad quatuor circiter millia interemisse, plurimos cepisse, plurimaq; ciuitatum, quæ rebellauerant, signa obtinuisse, & inter cætera illud Anconitanorum, quod ab Hemanuele Constantinopolitano imperatore dono accepissent, cum à Federico Barba

Guelphi & Gbellini in armis illius mandato, deficerent. Et Guelphos atque Gi-

bellinos Florentiæ arma aduersus se mutuò sumpsisse
1248. (quod proinde factum est anno seruatoris MCCIII. mense Ianuario) incendijsq; ita se infestare cœpisse, vt mille circiter domus essent exustæ: quapropter Gibellinos implorasse opem Federici Antiochiæ principis, qui Tuscæ præfectus, tunc nō plus duobus passuum millibus illinc distans, in urbem ingressus, eam patris imperatoris nomine occupauit: Guelphos autem ea re perterrefactos, cū bonis atque liberis Bononiam concessisse: cum q; redire & iureurando Federico se obstringere noluissent, interdictum ijs vrbe, eorumque bona imperij ærario addicta fuisse. Florentiam autem in Imperij potestate permansisse. Sed non diuturnū fuit istud, ob res feliciter gestas, gaudium: nam vix duos annos in hac obsidione compleuerat, cum ex morbo, quo aliquot diebus laborauerat, conualescens, quinquaginta propè equitibus comitatus, Victoria exierat, vt falconibus auchipījsque se recrearet, ultima februarij die eodem anno: & reliquis exercitus cū ob absentiam imperatoris, tum nimia confidentia, ho-

Federici infor-
tunum.

stiumq; contemptum, ociosus vagabatur. Qua re cognita, Parinenses, cum Legato Apostolico præsentem arripuere occasionem, & cum omnibus viribus egressi in castra, non ea parte qua Parmam spectabat, quod hīc me lius essent munita, sed supra Victoriae impetum fecerūt. Federicus ergo intellecto campanæ in turri, qua vigiliæ *victoria expugnata.* habebantur, collocatæ sonitu, subito suis auxilio aduola uit: cumq; deprehendisset Parmenses cum Malespinæ Marchione, qui in prima acie erat, seque strenuè defendebat, acerrimè pugnare, in auxilium illi contendit: sed cum eo cognito, in illum magno numero irruissent, & esset iam longè ipfis inferior, (se ad munitiones intra Victoriae recepit, & nihil eorum quæ in tanto tumultu, à strenuo imperatore fieri poslunt, omittebat: Verūna Par menses dirutis, destructisq; munitionibus ac vallis, magna multitudine, magnoque cum impetu, ipsi quoq; Victoriae ingressi, omnes qui obuiam fierent sine ordine trucidabant, & inter alios interemerunt etiam Thaddeū Sessem consiliarium, & Iudicē in aula, cuius antea quoque mentionē fecimus. Federicus igitur, cum paulò post cerneret, nullum amplius superesse remedium, nec plures iam apud se, quām quatuordecim grauis armaturæ equites haberet, cum ijs Victoria egressus, versus Sancti Donnini Vicum contendit. Sed Parmenses pugnam continuantes magnam stragem ediderunt: & non sine maximo labore ac cæde suorum, Cremonensium Carrucam *Carrucam Cre-* strenuè à suis defensam ceperunt: Victoria denique vi *monensium ea* cerunt, Imperatoris domum scepta, coronam, omnia *pitur.* que preciosa ornamenta obtinuerunt: urbem incenderunt, repleuerunt fossas, & in editum quendam atque cōspicuum locum binos hos versus affixerunt.

Per te, rex alte, cessit Victoria Parma,
Antiphra dicta cessit Victoria victa.

Carrucæ autem Cremonensium, quam in eorum cō-

temptum, a finis per urbem trahendam curarunt, hos ita
dem versus apposuerunt.

*Carrocij flet damna sui miseranda Cremona
Imperij Federice tui fugis absque Corona.*

Imperator autem accepta tanta clade, animum nequam abiecit: sed Cremonam primum peruenit, ubi cum obuiam illi processissent foeminæ cum puerulis vniuersusque populus, atque ei non sine lacrymis gratularetur, quod ex tanto periculo diuino auxilio euasiisset, consolatus est illos vicissim, & deinde Guastallam, atque hinc ad Brixilli pontem contendit. Hic autem comperit regem Sardiniae filium suum, vnam cum exulibus Ferrarensibus qui illum sequebantur, Mantuanos, qui Parmensi. suppetias ferebant, magno prælio superasse, nisquaque quinqainta minores naues cepisse, & simul cum illis trecentos viros, quos ad ripam fluminis postea suspenderint. Quare cognita reliquo; ad pontis custodiā iusto numero, misit eundem Sardiniae regem in Lunigianam, ut per eam tutum iter conseruaret, quod res illic ad rebellionē quādam tendere viderentur: ipse verò ad Sancti Donini Vicum reuersus est, eo animo, ut collectis exercitus reliquis, sese iterum paulatim ad Parmensem obsidionem compararet. Ibi verò cum Paschatis festū celebraret, magnā argenti vim à Caloranne Battaccio genero suo, eo Lunae die qui proximè præcedit pascha, accepit: simulq; certior factus est, Richardum comitem filium, eos qui ad Ciuitatem nouam in Piceno degebant, magno prælio superasse, & duo circiter millia illorum occidisse aut cepisse, atque inter ceteros Hugolinum Nouellum, apud quem fuerant Pandulphus Fasanella, & Iacobus Morra proditoris Federici (vti suprà diximus) vnam cum Mazzeo Fasanella Pandulphi fratre, illic quoque occubuisse. Quibus ita cognitis è Sancti Donini Vico discedens, Cremonam venit anno à salutifero partu M CCIL totus in eō fixus, ut repas-

reparando exercitui operam daret. Cognouit autem hic, Sardiniae regem Arolam Regij arcem expugnasse, & nonaginta septem rebelles ibi deprehensos, ante portas suspendisse. Quod etsi ita esset, tamen multas per Longobardiam difficultates, totamque eam ad defectionē spectare animaduertebat. & inter suos quoque intimos nonnullos intelligebat esse, qui de sese prodendo cogitarēt: è quorum numero erat Petrus Vineus Iudex aulicus, & Petrus de Vimprimarius apud ipsum secretarius. Quamobrē eo in Vinea perditor cula coniecto, mensē aprilī ex Longobardia soluens, iter Federici. versus Apuliam, ut reparatis viribus sequenti deinde Augusto reuerteretur, arripuit: ac per Tusciam transiens, in Caprara et uenit Antiochiæ principem filium, vnam cum Florentinis Guelphi expugnat. Capraram obsidentem, in quam se receperant Guelphi rebelles, & Tusciam vniuersam, maximè verò S. Miniati castrum ad rebellionē sollicitauerant. Quapropter ex pugnari eam voluit, & Guelphos, qui illic fuissent, in regnum Neapolitanum captiuos duci curauit. Nec multū iam quoque fidere poterat. S. Miniati ciuibus, qui defectionis venenum à Guelphis hauserant: itaque cum non multum temporis tamen in eo expugnando libenter impenderet, astutia quadam id occupare decreuit: ac dissimilata eorum perfidia, magnum optimorum militum numerum, fictis catenis vincivit, ac si captiui Longobardici forent, atque aliquot mulis omni armorum genere onustis, testisq; tapetibus, in eum modum, quo præciosa Imperatoris supellex inuolui in capsis solebat: misit ea omnia ad S. Miniati vnam cum Petro Vineo verè captiuo, adiunctisque legatis significare ciuibus iussit, Imperatorem in regnum Neapolitanum quamcelerrimè posset contendere, quod ut facilius posset efficere, velle apud eos, quos sibi per Tusciam fidissimos esse sciret, hanc præciosissimam suam supellectilem atque captiuos, quorū permultū interesset, ceu impedimenta deponere: ac ro-